排放
1 污水排放口

COD

《400mg/L

；氨氮《80

mg/L；BOD

《150

mg/L；总磷

《8 mg/L；

悬浮物《200

mg/L

《畜禽养殖

业污染物排

放标准》

（GB18596

-2001)中表

5 标准

报告期内污

水排放量不

超过排污许

可证核准的

12.8 万吨/

年。

污水年度排

放总量 12.8

万吨/年。

污水排放总

量未超标；

COD 排放

指标超出标

准的 0.355

倍。

注：公司于 2015 年收购高州市三和牧业有限公司（以下简称“高中三和”）90%股权，并于 2016 年 3 月收购少数股东

   广东海大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

10%股权。公司收购高中三和后，持续进行养殖技术及环保设备改造与升级，截止报告期末，对环保工程及设备累计投入

177 万。

防治污染设施的建设和运行情况

报告期内，高州三和按要求配备防治污染设施且所有环保设施正常运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

报告期内，高州三和已取得了编号为4409812017000061的《广东省污染物排放许可证》。

突发环境事件应急预案

报告期内，高州三和制定了《突发环境事件应急管理制度》，规避并提高养殖场对涉及周边区域危机

的突发环境事件的预防、预警和应急处置能力，防范环境风险，控制事态蔓延，减少环境危害，保障公众

健康和环境安全。《突发环境事件应急管理制度》共分为十七个部分，主要包括：应急管理原则、应急管

理机构、运行机制、应急培训和演练等。同时，公司于2018年制定了《安全环保事故事件管理办法》，规

范公司安全环保事故的报告和调查流程，增强事故管理水平。

环境自行监测方案

高州三和已制订环境自行监测方案，并安装了污染源在线监测系统，委派专人进行日常监测。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   广东海大集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

70

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 13,132,644 0.85% 40,283,200   -6,736,400 33,546,800 46,679,444 2.96%

3、其他内资持股 13,132,644 0.85% 40,283,200   -6,736,400 33,546,800 46,679,444 2.96%

  境内自然人持股 13,132,644 0.85% 40,283,200   -6,736,400 33,546,800 46,679,444 2.96%

二、无限售条件股份 1,528,295,810 99.15% 99,800   162,000 261,800 1,528,557,610 97.04%

1、人民币普通股 1,528,295,810 99.15% 99,800   162,000 261,800 1,528,557,610 97.04%

三、股份总数 1,541,428,454 100.00% 40,383,000   -6,574,400 33,808,600 1,575,237,054 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、年初公司董事、监事和高管人员以上年末其所持本公司股份为基数，重新计算可转让股份数量，

导致其高管锁定股发生变动。

2、《限制性股票与股票期权激励计划》股票期权行权

2017 年1月1日至3月3日期间，公司《限制性股票与股票期权激励计划》股票期权的激励对象在股票

期权第一个行权期通过自主行权方式行权9.98万份，增加股份9.98万股。本次变更后，公司股份总数增加

9.98万股。

3、《2016年限制性股票激励计划》限制性股票授予

2017年3月13日，公司向《2016年限制性股票激励计划》的1,373名激励对象授予限制性股票4,028.32

万股。截至2017年3月13日，公司已收到激励对象等 1,373人缴纳的限制性股票认购款项人民币

301,318,336.00元，其中新增注册资本人民币40,283,200.00元，余额人民币261,035,136.00元作为资本公积。

本次增资已经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具广会验字[2017]G16041031261号《验

资报告》。2017年3月20日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司完成了上述限

制性股票的授予登记工作。本次变更后，公司股份总数增加4,028.32万股。

4、股票激励计划部分限制性股票回购注销